⁴¹ "Utroque modo angelus potest immutare sensum sua naturali virtute. Potest enim opponere exterius sensui sensibile aliquod (...). Similiter etiam potest interius commovere spiritus et humores ex quibus sensus diversimode immutentur" (*Summa theol.*, I, 114, 4); "angelus tam

bonus, quam malus, virtute naturae suae potest movere imaginationem hominis" (*Summa theol.*, I, 114, 3).

⁴² "Quantum ergo ad virtutem propriae naturae, eadem possunt daemones quae et angeli boni, quia est eorum eadem natura communis" (*De malo*, XVI, 12); cf. anche *Summa theol.*, I, 114, 4.

⁴³ Cf. *Summa theol.*, I, 110, 3 e 111, 4.

⁴⁴ "Operatione daemonum aliqua sensibilibus hominibus ostenduntur. Quod quidem quandoque fit per hoc quod daemones aliqua exteriora corpora humanis sensibus exhibent vel quae praeesistunt a natura formata, vel quae ipsi formant per naturalia semina, sicut ex supradictis patet; et hoc non habet aliquam dubitationem. Naturaliter enim humani sensus ad praesentiam sensibilibus corporum immutantur" (*De malo*, XVI, 11).

⁴⁵ Cf. *ibid.*

⁴⁶ Come è noto, la problematica della conoscenza intuitiva del non-esistente caratterizza la filosofia di Guglielmo di Occam e, più in generale, il pensiero del XIV secolo. Questa problematica, sviluppata a partire dal tema dell'onnipotenza divina, giungerà talora a scardinare totalmente il quadro della concezione aristotelica della conoscenza: T. Gregory fornisce parecchi esempi di tale esito: cf. *Dio ingannatore e genio maligno*, cit. nonché: *La tromperie divine*, in *Studi medievali*, 3a serie, 23, 1982, 517-527.

⁴⁷ "Manifestum est autem quod apparitiones imaginariae causantur interdum in nobis ex locali mutatione corporalium spirituum et humorum. Unde Aristoteles, in lib. De somn. et vig. assignans causam apparitionis somniorum, dicit quod, cum animal dormit, descendente plurimo sanguine ad principium sensitivum, simul descendunt motus, idest impressiones relictas ex sensibilibus motionibus, quae in spiritibus sensualibus conservantur, et movent principium sensitivum, ita quod fit quaedam apparitio, ac si tunc principium sensitivum a rebus ipsis exterioribus mutaretur. Et tanta potest esse commotio spirituum et humorum, quod huiusmodi apparitiones etiam vigilantibus fiant; sicut patet in phreneticis, et in aliis huiusmodi. Sicut igitur hoc fit per naturalem commotionem humorum; et quandoque etiam per voluntatem hominis, qui voluntarie imaginatur quod prius senserat" (*Summa theol.*, I, 111, 3).

⁴⁸ "Dicendum quod huiusmodi apparitio formarum imaginabilium non est omnino praeter ordinem naturae" (*Summa theol.*, I-IIae, 80, 2 ad 2).

⁴⁹ "Sed quandoque daemones aliqua faciunt hominibus apparere quae in rerum exteriorum veritatem non subsistunt; et hoc habet dubitationem qualiter fieri posset. (...) Unde relinquitur primum membrum; ut scilicet aliquid praeesistat in corpore, quod per quandam trasmutationem localem spirituum et humorum reducitur ad principium sensualium organorum, ut sic videantur ab anima imaginaria vel sensuali visione" (*De malo*, XVI, 11); cf. anche *Summa theol.*, I, 114, 4 e *Summa theol.* I-IIae, 80, 2.

⁵⁰ "[Diabolus] potest etiam facere quod appetitus sensitivus concitetur ad aliquam passionem" (*Summa theol.*, I-IIae, 80, 2).

⁵¹ "Unde tota interior operatio diaboli esse videtur circa phantasiam et appetitum sensitivum" (*Ibid.*); cf. anche *De malo*, XVI, 12. Questo aspetto permette di distinguere l'ipotesi del "genio maligno" da quella del "Dio ingannatore", il cui intervento sulle facoltà umane è molto più potente e radicale (cf. T. Gregory, *Dio ingannatore e genio maligno*, cit.).

⁵² "Quod quidem angeli boni ordinant ad hominis bonum, daemones autem ad hominis malum; vel quantum ad effectum peccati (...), vel ad impediendum ipsam intelligentiam veritatis" (*Ibid.*); nello stesso senso, cf. anche *Summa theol.*, I, 114, 1.

⁵³ "Quantum ergo ad virtutem propriae naturae, eadem possunt daemones quae et boni angeli, quia est eorum eadem natura communis. Est autem differentia in usu virtutis secundum bonitatem et malitiam voluntatis, nam boni angeli ex caritate hominem ad bonum iuvare intendunt ad perfectam cognitionem veritatis; quam daemon impedire intendit, sicut et alia hominis bona" (*De malo*, XVI, 12); "Intellectus autem per se quidem movetur ab aliquo illuminante ipsum ad cognitionem veritatis; quod diabolus circa hominem non intendit, sed magis obtenebrare rationem ipsius ad consentiendum peccato" (*Summa theol.*, I-IIae, 80, 2).

⁵⁴ "Quando autem iam ad terminum viae pervenerit, iam non habebit angelum custodem; sed habebit in regno angelum correptantem, in inferno daemonem punientem" (*Summa theol.*, I, 113, 4).

⁵⁵ Cf. T. Gregory, *Dio ingannatore e genio maligno*, cit., p. 439.